
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
COMUNE DI PESCANTINA 

PROVINCIA DI VERONA 

 
COPIA 

 

N°28 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AREA FINANZIARIA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 
ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN 
AGRICOLTURA (AVEPA) CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
Oggi trenta del mese di marzo dell'anno duemiladiciassette alle ore  17.20, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

   Presenti Assenti 

1 CADURA LUIGI Sindaco X   

2 ZANOLLI PAOLA Assessore X  

3 BOSCAINI PAOLA Assessore X  

4 LAVARINI ROSANNA Assessore X  

5 MARCONI ALBERTO Assessore X  

6 QUARELLA GIANLUCA Assessore  X 

   5 1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Generale Letizia Elena. 
 
Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 

 

 

 
 
 

 

AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 

ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (AVEPA) 

CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL 
DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I 
PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (AVEPA) CON DECORRENZA 1 APRILE 2017  che allegata alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal responsabile  
AREA FINANZIARIA Sig./Sig.ra  Simonetta Bogoni e del responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
Bogoni dott.ssa Simonetta; 
 
RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa 
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 
 
 
ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

 

 
 
 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
Provincia di Verona 

 
 
 
 
Il sottoscritto  LUIGI CADURA, avanza alla Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto: 
 
 

AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 

ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA 

(AVEPA) CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
L’Amministratore Comunale 

Fto  (LUIGI CADURA) 



 

 

 

 
 
 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 

ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (AVEPA) 
CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
   Il/La sottoscritto/a  Simonetta Bogoni, quale Responsabile  AREA FINANZIARIA,  essendo 

state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie, valutate ai fini istruttori, le 
condizioni di ammissibilità ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del 
provvedimento, esprime, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49, primo comma, del D. Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 

 
  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 

 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 

 
 la presente proposta non necessita di parere di regolarità tecnica trattandosi di mero atto di 

indirizzo. 
 
Pescantina, lì  28/03/2017 

 
IL RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA 

Fto  Simonetta Bogoni 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

   Il sottoscritto, Bogoni dott.ssa Simonetta, quale Responsabile dell’area Finanziaria 
 

esprime, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

  Parere Favorevole    per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

  Parere NON Favorevole   per le motivazioni allegate alla presente proposta 
 

in ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 
 

 
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
ACCERTAMENTO n. ______ al Cap. _______ del B.P. 2017 
 

  
 

 La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 
 
Pescantina, lì 28/03/2017 

LA RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

Fto  (Bogoni dott.ssa Simonetta) 
 



 

 

 

 
 
 

Proposta : AREA FINANZIARIA\\BILANCIO/CONTROLLO 
GESTIONE/CONTABILITA'/PERSONALE/ECONOMATO 
 
Anno .... : 2017 
Numero proposta : 11 
 
 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 
ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (AVEPA) 
CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 
30, comma 2-sexies, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze 
organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono 
utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando 
quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa 
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto.”; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, la quale 

ha disposto che "A decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono 
disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui 
all'articolo 30, comma 2-sexies, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono 
adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell'interessato."; 

 
PREMESSO che presso il Comune di Pescantina presta servizio a tempo 

indeterminato ed a tempo pieno in qualità di Istruttore Amministrativo il sig. Sterza 
Alessandro, inquadrato in categoria giuridica C ed economica C3 del vigente Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro degli Enti Locali; 

 
PRESO ATTO che il sig. Sterza Alessandro è stato in posizione di comando presso 

AVEPA dal 01.05.2012 al 30.04.2015, come risulta dalla documentazione agli atti presso il 
Servizio Personale del Comune di Pescantina; 

 
PREMESSO che è pervenuta nota prot. n. 2.313 del 16.01.2017 dell’ Agenzia 

Veneta per i Pagamenti in Agricoltura (di seguito nominata AVEPA), acquisita agli atti con 
prot. n. 880 del 17.01.2017, con cui si richiede il rilascio del parere positivo al definitivo 
trasferimento del dipendente sopra indicato presso AVEPA, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
n. 165/2001 considerando il fatto che la persona richiamata, con propria nota in data 
11.11.2016 indirizzata ad AVEPA, aveva chiesto al medesimo ente il trasferimento 
mediante l’istituto della mobilità volontaria; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 13.664 del 03.03.2017 di AVEPA, acquisita agli atti 

con prot. n. 4.199 del 03.03.2017, di sollecito alla precedente richiesta prot. n. 2.313 del 
16.01.2017; 

 



 

 

 

 
 
 

VISTA la nota del Sindaco prot. n. 5.387 del 22.03.2017 con la quale  comunica ad 
AVEPA quanto segue: “In riferimento al trasferimento del dipendente Alessandro Sterza 
presso AVEPA mediante l’istituto della mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, 
del D. Lgs. n. 165/2001, si comunica che la richiesta, per come formulata, allo stato attuale 
non può essere accolta. Tuttavia, il Comune di Pescantina manifesta la propria 
disponibilità ad attivare l’istituto del comando, finalizzato alla successiva mobilità, con 
decorrenza dal 1 aprile 2017 considerando anche il fatto che il dipendente è già stato in 
assegnazione temporanea presso il vostro Ente per un periodo di tre anni.”; 

 
PRESO ATTO della suddetta proposta ad AVEPA da parte del Comune di 

Pescantina; 
 
PRESO ATTO che è pervenuta nota di AVEPA prot. n. 19.498 del 23.03.2017, 

acquisita agli atti con prot. n. 5.568 del 24.03.2017, con cui l’Ente medesimo esprime 
“parere favorevole al comando in entrata finalizzato alla mobilità presso lo Sportello unico 
agricolo interprovinciale di Verona e Vicenza – sede di Verona a decorrere dal 1° aprile 
2017 del dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Pescantina signor 
Sterza Alessandro”; 
 

PREMESSO che il dipendente Sterza Alessandro, già con propria nota prot. n. 
13.640 del 22.07.2016 (richiesta ultimamente ribadita in data 10.03.2017 mediante mail da 
un legale in nome e per conto del dipendente), richiedeva l’assenso al trasferimento, 
manifestando conseguentemente la propria volontà al trasferimento presso AVEPA ai 
sensi di quanto previsto dall’ art. 1, comma 413, della L. n. 228/2012; 
 

PREMESSO che il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale, con nota prot. n. 
2.667 del 10.02.2017, esprimeva il proprio parere favorevole al trasferimento definitivo 
presso AVEPA del dipendente Sterza Alessandro; 
 

DATO ATTO che il comando in oggetto costituisce assegnazione temporanea del 
dipendente del Comune di Pescantina sig. Sterza Alessandro ad AVEPA, ai sensi dell’art. 
30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il trattamento economico e i 

relativi oneri riflessi al dipendente collocato in posizione di comando continuano ad essere 
erogati dall’amministrazione di appartenenza, mentre all’amministrazione presso cui 
presta servizio il dipendente comandato compete l’onere del rimborso dei predetti 
emolumenti; 

 
PRESO ATTO che AVEPA  dovrà provvedere invece al versamento diretto 

dell’Imposta Regionale Attività Produttive (IRAP) secondo quanto previsto dall’art. 11 del 
D. Lgs. 446/97 e successive modificazioni, a norma del quale l’imposta IRAP deve essere 
versata direttamente dall’Amministrazione presso la quale viene svolta la prestazione; 

 
 
RITENUTO pertanto di poter esprimere formale nulla-osta e quindi autorizzare il 

dipendente sig. Sterza Alessandro al comando presso AVEPA, con sede in via N. 
Tommaseo n. 67, 35131 Padova, in accordo con AVEPA, dal 01.04.2017 al 31.12.2017; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

 

 

 
 
 

 
VISTO l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001; 

 
VISTO l’art. 1, comma 413, della L. 24.12.2012, n. 228; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2) di esprimere formale nulla-osta e quindi autorizzare il dipendente sig. Sterza 

Alessandro al comando presso l’ Agenzia Veneta per i Pagamenti in Agricoltura (di 
seguito nominata AVEPA), con sede in via N. Tommaseo n. 67, 35131 Padova, in 
accordo con AVEPA, dal 01.04.2017 al 31.12.2017; 

 
3) di dare atto che, nel periodo di comando del dipendente, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente, il comune di Pescantina continuerà a corrispondere al 
dipendente gli emolumenti retributivi fondamentali fissi e continuativi unitamente 
all’eventuale salario accessorio, anticipando tutte le quote a carico di AVEPA; 

 
4) di dare atto che AVEPA rimborserà al comune di Pescantina le somme anticipate 

per suo conto, comprensive degli oneri diretti e riflessi previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi, mentre verserà direttamente all'Erario l'IRAP, con riferimento temporale 
al mese in cui lo stesso provvede al rimborso al Comune di Pescantina, sulla base 
dei valori imponibili all'uopo calcolati e comunicati da quest'ultimo;  

 
5) di dare comunicazione del presente atto all’interessato oltre che ad AVEPA; 

 
6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
ALLEGATI:   

- copia nota prot. n. 2.313 del 16.01.2017 di AVEPA, acquisita agli atti con prot. n. 
880 del 17.01.2017; 

- copia nota nullaosta del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale prot. n. 
2.667 del 10.02.2017; 

-    copia nota prot. n. 13.664 del 03.03.2017 di AVEPA, acquisita agli atti con prot. n. 
4.199 del 03.03.2017; 

-    copia nota del Sindaco prot. n. 5.387 del 22.03.2017; 
- copia nota di AVEPA prot. n. 19.498 del 23.03.2017, acquisita agli atti con prot. n. 

5.568 del 24.03.2017. 
 
 



 

 

 

 
 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL COMANDO DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. STERZA 
ALESSANDRO PRESSO L'AGENZIA VENETA PER I PAGAMENTI IN AGRICOLTURA (AVEPA) 
CON DECORRENZA 1 APRILE 2017 

 
Letto approvato e sottoscritto  

 
IL PRESIDENTE 

Fto  CADURA LUIGI 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto  Dott. Letizia Elena 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. N. 267 del 
18.08.2000 (relata di pubblicazione n. ____________). 

 Si dà atto che dell’adozione del presente verbale, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000, viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

 
Pescantina, li  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
dott. Emilio Gozzi 

 
L’ADDETTO DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Cristina Venturi 
 

 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il : ______________ 
 

 a norma dell'art. 134 comma 3 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 a norma dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 
Pescantina, li ______________ IL SEGRETARIO GENERALE 

dr.ssa Letizia Elena 
 

IL VICESEGRETARIO 
dott. Emilio Gozzi 

 
 

 

 
La presente deliberazione è stata: 

□ REVOCATA/ANNULLATA  con deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del __________  

□ RATIFICATA con deliberazione di Consiglio Comunale n. _____ del _______________ 
 
 

 
 
 


